ATA N° 08/2013

7a. SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE MOR

Aos DEZOITO (18) dias do mês de MARÇO do ano de Dois Mil e Treze (2013), às 20h00min, sob a
Presidência  do Vereador  MARCOS ANTONIO GIATI e sob a Secretaria  do Vereador  ALAN DE
SOUZA  KANASHIRO,  iniciou-se  a 7ª  SESSÃO  ORDINÁRIA  do  1º  Ano  Legislativo  da  17ª
Legislatura.  Após  chamada  nominal,  com  a  confirmação  de  quórum  regimental,  contando  com  a
presença de todos os Vereadores, o Senhor Presidente proferindo as palavras, “Invocando as bençãos e
a proteção de DEUS, a Câmara Municipal de Monte Mor dá início aos trabalhos desta Sessão”, declara
aberta a presente Sessão Ordinária,  solicitando ao primeiro Secretário da Mesa que faça a leitura do
EXPEDIENTE, conforme segue: ATA N°. 07 de 11/03/2013 (6ª SESSÃO ORDINÁRIA); O Senhor
Presidente solicitou a dispensa de leitura da mesma, a seguir fora a votação, aprovada por unanimidade;
Foi feito à leitura no expediente das seguintes matérias:  PROJETO DE LEI Nº. 014/2013 -  “Cria
Programa  Municipal  Projeto  “Futuro  nas  Mãos”  (FUNAM)  a  desenvolver  trabalho  de  Educação,
Segurança  e  Cidadania  nas  Escolas  Municipais”.  de  autoria  do  Vereador  ALAN  DE  SOUZA
KANASHIRO; PROJETO DE LEI Nº. 015/2013 - “Inclui o Mel no cardápio da merenda escolar das
Escolas Municipais e Estaduais do Município de Monte Mor e dá outras providências”, de autoria do
Vereador  MARCOS  ANTONIO  GIATI“;  PROJETO  DE  LEI  Nº.  016/2013  -  “Dispõe  sobre
Denominação da Rua Dez – bairro Jardim Paulista e dá outras providências”, de autoria do Vereador
JOSÉ ADÃO DE ALMEIDA; PROJETO DE LEI Nº. 017/2013 - "Dispõe sobre autorização para o
Poder  Executivo  conceder  gratificação  aos  médicos  nas  condições  que  especifica  e  dá  outras
providências.",  de autoria do Poder Executivo;  PROJETO DE LEI Nº.  018/2013  - "Dispõe sobre
autorização  para  o  Poder  Executivo  criar  Ficha  no  Orçamento  Programa  para  2013  e  dá  outras
providências.",  de  autoria  do  Poder  Executivo;  No  expediente  recebido  de  diversos,  foram lidos:
Diversas  correspondências  recebidas  de  órgãos:  Federal,  Estadual  e  Municipal  e  outros  – a
disposição na Secretaria Legislativa;  Dando sequência aos trabalhos da mesa,  foi feito a leitura das
seguintes  INDICAÇÕES:  Nº  s.  250/2013  –  de  autoria  do  Vereador  ALAN  DE  SOUZA
KANASHIRO, 265, 266, 267, 268 e 269/2013 - todas de autoria do Vereador DANILO JACOB, 261,
262, 263 e 264/2013 - todas de autoria do Vereador EDUARDO BISPO DA SILVA; 257, 258, 259 e
260/2013 - todas de autoria do Vereador EVERALDO DE MORAIS SANTANA, 249 e 256/2013 -
ambas de autoria  do Vereador JOSÉ ADÃO DE ALMEIDA (Zé Adão),  244/2013 – de autoria  do
Vereador MURILO ANTONIO DE SOUSA RINALDO, 270, 271, 272 e 273/2013 - todas de autoria
da  Vereadora  NEIDE  GARCIA  FERNANDES  (Neide  da  Especialidade),  251,  252,  253,  254  e
255/2013 - todas de autoria do Vereador SALVADOR LEITE MERCEDES (Sassá); 274, 275, 276,
277 e 278/2013 - todas de autoria do Vereador VANDERLEI SOARES; 245, 246, 247 e 248/2013 -
todas  de  autoria  do  Vereador  WALTON  ASSIS  PEREIRA;  O  Senhor  Presidente,  determinou  à
Secretaria Legislativa, o envio das indicações dentro do prazo regimental; Não havendo mais nenhuma
matéria  na  fase  de  leituras  e  debates  para  deliberação,  passou-se  imediatamente  para  os  inscritos;
Inscreveram-se  para  fazer  uso  da  Tribuna  Livre  os  Senhores  Vereadores:  ALAN  DE  SOUZA
KANASHIRO, DANILO JACOB, EDUARDO BISPO DA SILVA, WALTON ASSIS PEREIRA e
JOSÉ ADÃO DE ALMEIDA; Sem o intervalo  regimental,  foi  feita  a  chamada nominal  conforme
regimento, e com conferência de quórum, contando com a presença de todos os Vereadores, o Senhor
Presidente iniciou imediatamente a ORDEM DO DIA: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
Nº.  001/2013  -  “Concede  honrarias  que  especifica  com  o  título  honorífico  de  “CIDADÃO
MONTEMORENSE”, ao Pe. JOSÉ EUGÊNIO FÁVERO”, de autoria do Vereador WALTON ASSIS
PEREIRA; após leitura e discussão, o mesmo vai a votação, aprovado por unanimidade;  PROJETO
DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 002/2013 -  “Dispõe sobre a denominação da GALERIA DE
FOTOS DOS EX PRESIDENTES, denominado  “VEREADOR GERALDO BENINI”  na Câmara
Municipal de Monte Mor, e dá outras providências”, de autoria do Vereador VANDERLEI SOARES“,

após leitura e discussão, o mesmo vai a votação, aprovado por unanimidade; MOÇÃO DE PESAR Nº.
004/2013 - “Moção de  Pesar  –  pelo  falecimento  do  Senhor  GERALDO TARDIO”,  de  autoria  do
Vereador  MURILO  ANTONIO  DE  SOUSA  RINALDO;  MOÇÃO  DE  PESAR  Nº.  005/2013  -
“Moção de Pesar – pelo falecimento do Senhor JOSÉ FRANCISCO STUANI”, de autoria do Vereador
MURILO ANTONIO DE SOUSA RINALDO; MOÇÃO DE PESAR Nº. 006/2013 - “Moção de Pesar
– pelo falecimento da Senhora NAIR TREVISAN GIORGETTI”, de autoria do Vereador MURILO
ANTONIO DE SOUSA RINALDO; após leitura, todas as Moções foram aprovadas por unanimidade;
Não havendo mais nada que deliberar o Senhor Presidente deu-se por encerrada a SÉTIMA SESSÃO
ORDINÁRIA  do  ano  de  2013,  às  20h30minh. Eu,  ALAN  DE SOUZA  KANASHIRO,  Primeiro
Secretário, lavrei a presente Ata que lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretários desta
Egrégia Casa de Leis.

MARCOS ANTONIO GIATI
Presidente

ALAN DE SOUZA KANASHIRO
                   1° Secretário

NEIDE GARCIA FERNANDES
2º Secretário

	ATA N° 08/2013